
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 981/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

Pratica n.  2141 del 28/12/2023 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.000.01 

Ob.Funz.: 
B01GEN CIG: Z783DF75EF 

CUP: non 
necessario 

OGGETTO: Decisione di contrarre ex art. 17 D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento mediante 
Trattativa Diretta su MEPA del servizio di formazione in affiancamento a supporto 
della transizione digitale. Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Francesca Rossi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Francesca Rossi) 

IL DIRETTORE GENERALE
  Per il D.G. Giacomo Guastella 

Delega Patrizia Bergo 
(prot.3412/2023) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/
U 

CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.11.999 25.000,00 2023 1968 29.12 3189 
2023 U 1.03.02.99.999 6.900,00 2023 1969 29.12 3189 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale: Per il D.G. Delega Patrizia Bergo (prot.3412/2023)

PUBBLICAZIONE N° 981/RE

PUBBLICAZIONE 

 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 981/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Decisione di contrarre ex art. 17 D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento mediante 
Trattativa Diretta su MEPA del servizio di formazione in affiancamento a supporto 
della transizione digitale. Impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

 la transizione digitale della Pubblica Amministrazione (PA) è un processo 
strategico che mira a digitalizzare l’apparato della PA e a ridurre il divario tra 
cittadini e amministrazioni, agevolando la fruizione dei servizi attraverso la 
digitalizzazione e le tecnologie avanzate; 

 la transizione digitale della PA è un processo in atto che si prefigge di cambiare 
l’architettura e le modalità di interconnessione tra le basi dati delle 
amministrazioni, contribuendo a un risparmio economico e di tempo per i 
cittadini; 

 il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ha introdotto alcuni elementi di 
novità connessi all’attuazione PNRR e alla vigilanza sugli obblighi di 
trasformazione digitale della PA; 

VISTO il D.lgs 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) 
che rappresenta il testo unico cui fa riferimento l’intera materia, che riunisce e 
organizza le norme riguardanti l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione 
nei rapporti con i cittadini e le imprese;  

PRESO ATTO che l’articolo 17 del su citato Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) 
obbliga tutte le amministrazioni a individuare un ufficio per la transizione alla 
modalità digitale - il cui responsabile è il RTD - a cui competono le attività e i 
processi organizzativi ad essa collegati e necessari alla realizzazione di 
un’amministrazione digitale e all’erogazione di servizi fruibili, utili e di qualità; 

PRESO ATTO che l’Agenzia risulta carente nell’applicazione alcuni dettati nomativi in 
ambito di trasformazione digitale; 



 

4 
 

CONSIDERATO che è in corso la revisione della struttura organizzativa dell’Agenzia, nella 
quale, tra gli altri, sarà individuato il Servizio per la transizione digitale; 

PRESO ATTO che l’Agenzia intende individuare e formare il proprio personale per le 
materie specifiche e connesse alla transizione digitale e necessita di disporre fin 
da subito di supporto professionale di affiancamento formativo al fine di adempiere 
agli obblighi normativi in ambito di transizione digitale; 

VISTO l’offerta del 28/12/2023 prot. Arsial n. 15380 del 28/12/2023 con la quale la soc 
Management and Consulting S.p.A propone il servizio di formazione e 
affiancamento, mediante attività di tutoring, articolata nelle seguenti fasi: 
1) Supporto e affiancamento nell’analisi dell’infrastruttura Tecnologica e 

Informatica (I.T.) dell'Agenzia; 

2)  Supporto nella redazione del Piano Triennale ICT dell’Agenzia; 

3) Supporto tecnico alle attività di transizione.  

al costo di € 31.900,00, Iva esente ai sensi dell’art. 14, comma 10, della legge 
537/1993; 

ATTESO che l’attività di cui trattasi è relativa a prestazioni professionali e specialistiche 
ma comprendono servizi propedeutici in affiancamento, finalizzati alla transizione 
digitale; 

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, cosi come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisizione del servizio di cui trattasi 
supera il valore che obbliga l’Amministrazione di ricorrere al MEPA, di cui al sopra 
citato art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che il preventivo prot. Arsial n. 15380 del 28/12/2023 risulta essere 
congruo ai prezzi di mercato e risponde alle esigenze dell’Agenzia;  

PRESO ATTO e verificato che la Management and Consulting S.p.A, con sede legale in 
Roma, Via Vespasiano n. 12, P. IVA 1036291004, risulta essere iscritta al MEPA 
per le categorie merceologiche di cui al presente affidamento, ovvero alla categoria 
Servizi di formazione specialistica – CPV 80510000-2; 

ACCERTATO CHE, ai fini del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Dlgs 
36/2023 la Management and Consulting S.p.A, non è fornitore uscente di servizi 
similari;  

RILEVATO:  



 

5 
 

 - che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

 DATO ATTO che ai sensi del d.lgs. 36/2023, dell’art. 17, comma 1 e 2: comma 1 “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; comma 2, “In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

 - l’art. 50, comma 6, del d. lgs. 36/2023  prevede che dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata 
del contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al 
rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei 
lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del 
direttore dell’esecuzione; 

DATO ATTO altresì CHE:  

 - è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della Società 
circa il possesso dei requisiti ex art. 94 e seguenti del Dlgs 36/2023, prot. n. 15424 
del 29.12.2023;  

 - la ditta ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), prot. n. 15380 del 
28/12/2023;  

 - è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato 
così come desumibile dal DURC n° prot. INAIL_ 41427745 avente validità regolare 
fino al 21/03/2024;  

 - che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti previsti dall’art. 
94 D.lgs. 36/2023 e che il rapporto giuridico con la suddetta società è condizionato 
dell’esito positivo delle citate verifiche, fermo restando che l’aggiudicazione è 
sottoposta in ogni caso a clausola risolutiva, nell’ipotesi di esito non favorevole dei 
controlli avviati;  



 

6 
 

RILEVATO, inoltre:  

 -che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 
16 del Dlgs 36/2023;  

 -che non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 
26, comma 3bis, D. Lgs. 81/2008; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. Z783DF75EF; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto l’oggetto del presente affidamento non si 
configura quale progetto di investimento pubblico; 

RITENUTO pertanto di poter affidare, mediante trattativa diretta Mepa, alla soc. 
Management and Consulting S.p.A, con sede legale in Roma, Via Vespasiano n. 
12, P. IVA 1036291004, la fornitura del servizio di formazione e affiancamento, 
mediante attività di tutoring, al costo complessivo di € 31.900,00, Iva esente ai 
sensi dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, impegnando € 25.000,00 sul 
capitolo 1.03.02.11.999 e € 6.900,00 sul capitolo 1.03.02.99.999 del bilancio di 
previsione 2023, CRAM DG.000.01, Ob. Fun. B01GEN; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto la responsabile della P.O 
“Coordinamento Tecnico Amministrativo di Direzione”, Francesca Rossi. 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

     D E T E R M I N A  

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione,  

 DI AUTORIZZARE la Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA con 
l’operatore Management and Consulting S.p.A, con sede legale in Roma, Via Vespasiano 
n. 12, P. IVA 1036291004, la fornitura del servizio di formazione e affiancamento, 
mediante attività di tutoring, al costo complessivo di € 31.900,00, Iva esente ai sensi 
dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, alle condizioni tutte previste dall’allegato 
schema di lettera di invito (allegato sub a) che si approva come parte integrante ed 
indefettibile del presente atto;  

DI NOMINARE Responsabile unico del Progetto il titolare della P.O. “Coordinamento 
tecnico-amministrativo di Direzione”, Dr.ssa Francesca Rossi; 

  DI STABILIRE:  

- che il contratto con la società affidataria sarà stipulato su piattaforma MEPA;  

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola di non chiedere le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- che ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla modalità di 
adempimento delle prestazioni ed  alle tempistiche  non si richiede la cauzione definitiva; 

 - che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023;  



 

7 
 

 DI IMPEGNARE a favore della Management and Consulting S.p.A, con sede legale 
in Roma, Via Vespasiano n. 12, P. IVA 1036291004  l’importo complessivo di€ 31.900,00, 
Iva esente ai sensi dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, sui seguenti capitoli di 
uscita, Cram DG.000.01, Ob. Funzione B01GEN, dell’esercizio finanziario 2023, che 
presentano la necessaria disponibilità: 

 
CAPITOLO IMPORTO 

1.03.02.11.999 25.000,00 
1.03.02.99.999 6.900,00 

 

 DI PROCEDERE alla stipula della trattativa Mepa, fermo restando che trattasi di 
affidamento sottoposto a clausola risolutiva nell’ipotesi di esito non favorevole dei 
controlli avviati sul possesso dei requisiti; 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile unico del 
progetto, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento 
dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della 
fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" 
il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente.  

  
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 

art. 23 
I    X   X 

D.lgs. 33/2013 
art. 37  

I   X   X  

 



 

  

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 06862731 
arsial@pec.arsialpec.it 

www.arsial.it 

 
 
 
 

 
 

 

 

                               

Spett.le 

Management and Consulting S.p.A Via 
Vespasiano, 12 
00192 ROMA 
Pec : mandc-spa@pec.it    

 

 

OGGETTO: Trattativa diretta su piattaforma MEPA. Affidamento dl servizio di 
supporto formativo finalizzato alla transizione digitale di Arsial. 
CIG: Z783DF75EF 

 

Al fine di garantire all’ Agenzia l’osservanza della normativa di cui al  Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD – d.lgs. 82/2005 come successivamente 
modificato e integrato), al nuovo Piano triennale per l’informatica della Pubblica 
Amministrazione 2022-2024 (AgID – Agenzia per l’Informazione Digitale) nonché 
al cosiddetto Decreto “semplificazioni” (d.l. 76/2020), la finalizzazione del percorso 
di digitalizzazione dei servizi che e di tutti i propri processi interni si richiede 
offerta tecnico-economica sulla base delle indicazioni specificate di seguito.  

Oggetto dell’affidamento è il servizio di supporto formativo finalizzato alla 
transizione digitale di Arsial. 

La proposta dovrà prevedere le seguenti forniture “minime”: 

1) Supporto e affiancamento nell’analisi dell’infrastruttura Tecnologica e 
Informatica (I.T.) dell'Agenzia: 

- supporto e l’affiancamento al Responsabile della transizione digitale e al 
personale tecnico, eventualmente individuato dall’Agenzia, per 
l’acquisizione analitica della struttura e delle caratteristiche dell’I.T. 
aziendale necessaria per la redazione e compilazione del P.T.A. (Piano 
Triennale AgID); in particolare, supporto formativo e l’affiancamento per 
lo svolgimento di un Assessment tecnologico della infrastruttura 
informatica e tecnologica “As is” finalizzato alla realizzazione di 
repository aggiornato contenente: 

• la rappresentazione topologica e funzionale aggiornata della rete 
intranet aziendale;  

• l'inventario delle apparecchiature di network attive (switches, routers, 
firewalls…);  

• l'inventario dei pc in rete;  
• l'inventario della rete di fonia (pbx, ip phone, ata, ip analogici e 

digitali);  
•  l'inventario servers sia fisici che virtuali con descrizione completa 

degli O.S. installati e servizi erogati;  
• la metodologia di accesso e di aggiornamento del repository;  
•  Analisi vulnerabilità delle applicazioni aziendali  

mailto:mandc-spa@pec.it


 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 

•  Piano operativo per aumentare la resilienza e la cybersecurity.  
 

2) Supporto nella redazione del Piano Triennale ICT dell’Agenzia:  

- supporto e l’affiancamento al Responsabile della transizione digitale e al 
personale tecnico, eventualmente individuato dall’Agenzia, per la redazione 
personalizzata  del piano di digitalizzazione AgID che dovrà recepire i contenuti 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con riferimento ai target e 
alle linee di azione del PNRR e con l’indicazione degli investimenti degli avvisi 
pubblicati. Il Piano, inoltre, dovrà recepire: 

• la revisione del contesto normativo e strategico, in linea con gli ultimi 
interventi legislativi e le più recenti linee guida e raccomandazioni adottate 
dall'AgID anche in ambito di cybersecurity (policies ACN- Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale);  

• l'adeguamento degli obiettivi in linea con i suggerimenti AgID e con le 
esigenze dell’Agenzia previste e approvate nei documenti di pianificazione e 
programmazione della stessa Agenzia.  

 

3)  Supporto tecnico alle attività di transizione.  

Nell’ambito della convenzione di riorganizzazione del sistema informativo di 
Arsial e del relativo allegato tecnico, stipulata tra Arsial e LAZIOcrea spa, 
l’operatore economico dovrà fornire il supporto operativo tecnico-specialistico 
che assicuri l’interfaccia tecnica di comunicazione con LAZIOcrea e soprattutto 
proponga lo sviluppo di progetti in linea con gli obiettivi di transizione digitale 
emanati da AGID. 

In particolare, le attività di supporto riguarderanno:  

• la finalizzazione delle attività volte al rafforzamento della resilienza e della 
cybersecurity aziendale;  

• la costante interfaccia operativa tra Arsial e LAZIOcrea;  
• il monitoraggio dei ruoli e delle attività descritti nella convenzione 

LAZIOcrea-Arsial;  
• lo sviluppo di un “modus operandi” di interazione con Regione Lazio, titolare 

dei progetti PNRR in itinere, avente come obiettivo la scalabilità delle 
soluzioni e la loro integrazione con gli obiettivi di transizione digitale di 
Arsial;  

• l’assistenza al processo di deployment ed asseverazione dei progetti 
finanziati PNRR e di interesse per Arsial;  

• l’assistenza ad Arsial per la predisposizione del Piano di migrazione e 
durante la migrazione in Cloud dei servizi gestiti on-premise da LAZIOcrea 
attraverso le procedure previste da PNRR (ad es. Lift and Shift) con 
particolare riguardo alla cybersecurity.  

 

 



 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, dovendo procedere ad affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, si richiede, entro il termine indicato 
nella Trattativa Diretta, la presentazione sulla piattaforma MEPA della 
documentazione di seguito indicata: 

1) Offerta economica per un importo non superiore ad €    oltre Iva di legge. 
Si precisa che ai sensi dell’art. 17, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023, la 
proposta economica resterà vincolante per 60 giorni naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla sopraindicata data di scadenza per la presentazione della 
stessa;  

2) Autocertificazione sul possesso dei requisiti a contrarre con la PA, ai sensi 
dell’art. 94  D.Lgs. 36/2023;  

3) Dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010; 

4) Fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 

 

Si precisa che, se in conseguenza della verifica sulla dichiarazione del possesso 
dei requisiti non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto (art. 
52, c. 2, Dlgs 36/2023). 

Ai sensi dell’art. 119 comma 1 del Dlgs 36/2023, pena di nullità, fatto salvo 
quanto previsto dall’articolo 120, comma 1, lettera d), il contratto non può 
essere ceduto e non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle 
prestazioni del contratto di appalto. 

Con la presentazione dell’offerta si intende dichiarato: 

- Che l’operatore economico non ha concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati o incaricati 
da ARSIAL (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti, per conto di 
ARSIAL negli ultimi tre anni di servizio; 

- ai sensi della Legge n. 190/2012 l’inesistenza di relazioni di parentela o affinità 
dei legali rappresentanti, soci e/o collaboratori dell’operatore economico sopra 
citato con dirigenti e dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente 
procedimento. 

 

Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate da parte di codesta 
società, le disposizioni di cui alla presente richiesta. 

 

 

 



 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 

FATTURAZIONE 

La fattura sarà emessa a consuntivo in relazione alle giornate erogate e sulla 
base di una relazione. Il pagamento avverrà tramite Bonifico Bancario a 30 gg. 
d.f. f.m. 

È obbligatorio indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL n. 
………del ……………) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori 
verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (DG.000.01), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area 
competente. 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023 

La fattura dovrà essere intestata ad ARSIAL (codice IPA: UF08E9) con 
indicazione del servizio/fornitura reso). La fattura dovrà contenere il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo a pena rifiuto, senza ulteriori 
verifiche, del CIG e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di 
Responsabilità Amministrativa (DG.000.02.11), per facilitare lo smistamento 
della fattura alla struttura competente. 

Si precisa che, il pagamento avverrà previa verifica di conformità da parte del 
RUP ai sensi dell’articolo 116 del Dlgs 36/2023 e a seguito di verifica della 
regolarità contributiva ex art. 48 bis del DPR 602/1973. 

In tutti i documenti contabili relativi la fornitura in oggetto dovrà essere 
riportato il seguente codice CIG: Z783DF75EF 
 

CODICE DI COMPORTAMENTO 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001”, l’aggiudicatario e, per suo tramite, 
i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti, pena la 
risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal 
sopracitato codice del quale potrà prendere visione sul sito internet di questa 
Amministrazione all’indirizzo: https://www.arsial.it/amm-
trasparente/programma-per-la-trasparenza-e-lintegrita/  

 

 

https://www.arsial.it/amm-trasparente/programma-per-la-trasparenza-e-lintegrita/
https://www.arsial.it/amm-trasparente/programma-per-la-trasparenza-e-lintegrita/


 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIVACY 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii., per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento 
medesimo, si informa che i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per le 
finalità connesse al presente affidamento e per l’eventuale successiva 
stipulazione e gestione del contratto. 

                

FORO COMPETENTE 

Le eventuali controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione o 
nell’interpretazione del contratto fra l’Amministrazione appaltante e 
l’aggiudicatario, saranno deferite alla competenza esclusiva del Foro di Roma. 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 
è Francesca Rossi, f.rossi@arsial.it . 

 

mailto:f.rossi@arsial.it


ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.2141RE-Decisione di contrarre ex art. 17 D.Lgs n. 36/2023 per l'affidamento mediante Trattativa Diretta su MEPA del servizio di formazione in
affiancamento a supporto della transizione digitale. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300002141 - Anno 2023 - del 29/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.01 DIREZIONE GENERALE

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
869.1 00,000.5229/12/2023 PRAT.2141RE-Decisione di contrarre ex

art. 17 D.Lgs n. 36/2023 per l'affidamento
mediante Trattativa Diretta su MEPA del
servizio di formazione in affiancamento a
supporto della transizione digitale. Impegno
di spesa.

MANAGEMENT AND CONSULTING SPA 00,0 00,000.5200,000.52 00,0

CRAM DG.000.01 DIREZIONE GENERALE

1.03.02.99.999Capitolo Altri servizi diversi n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
969.1 00,009.629/12/2023 PRAT.2141RE-Decisione di contrarre ex

art. 17 D.Lgs n. 36/2023 per l'affidamento
mediante Trattativa Diretta su MEPA del
servizio di formazione in affiancamento a
supporto della transizione digitale. Impegno
di spesa.

MANAGEMENT AND CONSULTING SPA 00,0 00,009.600,009.6 00,0

31.900,00Totali Delibera nr. 300002141 del 0,00 31.900,0031.900,00 0,00

29/12/2023 - 12:21:21 Pagina: 1


		2023-12-29T15:53:25+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-29T16:00:42+0100
	FRANCESCA ROSSI


		2023-12-29T16:00:42+0100
	FRANCESCA ROSSI


		2023-12-29T16:00:42+0100
	FRANCESCA ROSSI


		2023-12-29T16:15:38+0000
	PATRIZIA BERGO




